
CADERNO 5  5QUINTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364901

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALENQUER / PA
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2012/SEMSA
A Secretária Municipal de Saúde de Alenquer comunica o 
resultado do PP001/2012/SEMSA, objetivando a Contratação 
de Empresa Especializada na Realização de Cirurgias de 
Cataratas com e sem Implante de Lentes Intraocular 
com Base na Tabela do SUS. Não compareceram empresas 
licitantes.

Raimundo Sampaio 
 Pregoeiro

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALENQUER
AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL Nº 

008/2012/SEMSA
O Pregoeiro comunica aos interessados que estará realizando 
Licitação na modalidade Pregão Presencial destinado à 
Contratação de Empresa Especializada na Realização de 
Cirurgias de Cataratas com e sem Implante de Lentes 
Intraocular com Base na Tabela do SUS. Que ocorrerá 
às 08h30min do dia 24 de abril de 2012. O edital deverá ser 
retirado junto ao Setor de Licitação na Secretaria Municipal de 
Saúde localizada na Rua Jose Leite de Melo – Planalto, nº 975, 
Alenquer – Pará - Telefone (093) 3526-1235/3526-1010. 

Alenquer, 12 de abril de 2012.
Raimundo Sampaio 

 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364923

Convocação - Teste de Aceitabilidade. A Secretaria Municipal 
de Educação – SEMED, atendendo os termos da Resolução nº 
038/09 - FNDE, de 16.07.2009 e da Instrução Normativa nº 
001/2011 - SEMED, CONVOCA as empresas J.A.B. Gomes 
Comércio – ME; Rosicleia Nogueira de Souza – ME; Média Com. 
Serviços e Representações LTDA; Mage Comércio de Alimentos 
LTDA; Potencial Com. E Serv. LTDA; e Gêmeos Comercial LTDA, 
formalmente inscritas no Teste de Aceitabilidade previsto no 
Programa Municipal de Alimentação Escolar – PMAE, para 
a realização do referido teste, que ocorrerá no Município 
de Barcarena/PA, nos dias 12 e 13.04.2012, nas Escolas 
Municipais Maria Cecília V. Ribeiro e Checralla Salim Khayat, 
respectivamente, nos horários de 09h00min as 17h00min.
As regras para a participação e realização do teste estão 
descritas na Instrução Normativa nº 001/SEMED-2011, que foi 
disponibilizada aos interessados no ato da inscrição.

Luciene Dias Barbosa 
 Sec. de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364910

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 
PÚBLICO E TRÂNSITO- SMT

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2012 - SMT

A Secretaria Municipal de Transporte Público e Trânsito, em 
cumprimento ao disposto no artigo 109 §1º da Lei Nº 8.666/93, 
torna público o resultado do Pregão Presencial Nº 001/2012, cujo 
Objeto é PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
PARA ATENDER A SMT. EMPRESA: RAIMUNDO RENATO MARINHO 
DE OLIVEIRA - EPP, CNPJ Nº: 04.542.569/0001-30.

Santarém-Pará, 30 de março de 2012.
Sandro Tárcito da Costa Lopes

Secretário Municipal de Transporte Público e Trânsito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

 PÚBLICO E TRÂNSITO - SMT
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2012
ESPÉCIE: Contrato nº. 005/2012 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
001/2012, celebrado entre o Município de Santarém, através 
da Secretaria Municipal de Transporte Público e Trânsito e a 
empresa RAIMUNDO RENATO MARINHO DE OLIVEIRA - EPP, CNPJ 
Nº: 04.542.569/0001-30. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER A SMT. Vigência: 
30/03/2012 a 31/12/2012. Fundamento na Lei nº. 8.666/93. 
Valor: R$ 210.870,00 (duzentos e dez mil, oitocentos e setenta 
reais). Referente aos Itens 01, 02, 03, 04 e 05.

Santarém-Pará, 10 de abril de 2012.
Sandro Tárcito da Costa Lopes

Sec. Municipal de Transporte Público e Trânsito

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364962

PROCESSO LICITATORIO Nº. 048/2012
AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº.032/2012

A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 24/04/2012 às 10h00min, (horário de 
Brasília), licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, 
tipo menor preço por lote tendo como objeto: Contratação de 
empresa para o fornecimento de materiais Permanente 
em Geral. O edital completo esta a disposição no endereço 
supracitado. Rua Henrique Timóteo nº 383 – setor Oeste. 
Mais informações no telefone (94) 3424-8486/8287, e-mail 
licitacao@prefeituraderedencao.com.br; Wilmar Marinho Lima 
– Pregoeiro.

PROCESSO LICITATORIO Nº. 049/2012
AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº.033/2012

A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 24/04/2012 às 15h00min, (horário de 
Brasília), licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, 
tipo menor preço por lote tendo como objeto: Contratação de 
empresa para o fornecimento de serviços fúnebres. O edital 
completo esta a disposição no endereço supracitado. Rua Henrique 
Timóteo nº 383 – setor Oeste. Mais informações no telefone (94) 
3424-8486/8287, e-mail licitacao@prefeituraderedencao.com.
br; Wilmar Marinho Lima – Pregoeiro. 

PROCESSO LICITATORIO Nº. 050/2012
AVISO TOMADA DE PREÇO Nº.006/2012

A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 27/04/2012 às 10h00min, (horário 
de Brasília), licitação sob modalidade TOMADA DE PREÇO, 
tipo menor preço GLOBAL tendo como objeto: A execução 
de calçadas em pedra portuguesa e meio-fi o, incluindo 
rampas de acessibilidade para cadeirantes, rampas de 
garagem, secção A1 de calçadas e secção A2 de rampa, 
totalizando 2.234,00 m² de calçada e 2.890,00 m de 
meio-fi o de avenidas deste Município, conforme projeto 
arquitetônico, memorial descritivo e planilha de custos 
em anexo ao edital. O edital completo esta a disposição no 
endereço supracitado. Rua Henrique Timóteo nº 383 – setor 
Oeste. Mais informações no telefone (94) 3424-8486/8287, 
e-mail licitacao@prefeituraderedencao.com.br; 

Wilmar Marinho Lima 
 Presidente da CPL. 

CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362510

ESTADO DO PARÁ
EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Vitória 
do Xingu, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e em consonância com o art. 5º, IV e V, do Decreto-
Lei nº 201, de 27 de fevereiro de 1967, INTIMA, pelo presente 
edital, que será publicado por duas vezes, no intervalo de 
três dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor LIBERALINO 
RIBEIRO DE ALMEIDA NETO, Prefeito Municipal de Vitória do 
Xingu, assim como o seu procurador KONRADO ALEXANDRE 
NEVES MOURA, para comparecer na Sessão Extraordinária, 
marcada para o dia 13 de abril de 2012, às 15h00min, a ser 
realizada no Plenário da Câmara Municipal de Vitória do Xingu, 
para julgamento do Processo nº 001/12, que versa sobre a 
cassação de mandado de prefeito municipal, pela prática de 
infração político-administrativa estatuída no art. 4º, VII, do 
Decreto-Lei nº 201/67, que tem como denunciante o Senhor José 
Júnior Maia Ferreira, e como denunciado o Senhor LIBERALINO 
RIBEIRO DE ALMEIDA NETO.

Vitória do Xingu/PA, 04 de abril de 2012.
Luzia Efi gênio Dias Simpriciano 

 Presidente da Câmara Municipal de Vitória do Xingu

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA 
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna estará realizando o se-
guinte processo licitatório: Concorrência nº. 001/2012 para 
Construção de 250 Casas Populares pulverizadas na sede do 
Município de Nova Ipixuna, objeto do contrato nº.: 343.684-19, 

-
Abertura: Horá-

rio: 08h30, Local de Realização e Edital: Sede da Prefeitura 
na Sala 03, na Rua Cachoeira do Capitariquara, 266-A, Centro, 

poderão adquirir o edital na integra, isento de qualquer taxa, 
-

ou no tel. (94) 3344-3430. Nova Ipixuna, 11 de abril de 2012. 
Arlete Oliveira Santos - 

PORTUENSE FERRAGENS S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363886

PORTUENSE FERRAGENS S/A NIRE nº 15300010781 
CNPJ nº 04.912.242/0001-02 Companhia Aberta EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO Ficam os Senhores Acionistas da Portuense 
Ferragens S/A (“Portuense” ou “Companhia”) convocados a se 
reunirem em Assembléia Geral Ordinária que será realizada no 
dia 30 de Abril de  2012, na sede social da Companhia, situada 
na Travessa Padre Eutíquio, nº 1055, na Cidade de Belém, 
Estado do Pará, às 9:00 horas, em primeira convocação, com 
o objetivo de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: (a) 
prestação de contas dos administradores, com exame, discussão 
e votação das Demonstrações Financeiras da Sociedade relativas 
ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2011; 
(b) a destinação do resultado do exercício social encerrado em 
31 de dezembro de 2011; e (c) Os acionistas serão admitidos 
à Assembléia mediante apresentação de documento de 
identidade contendo foto e os possuidores de ações poderão 
ser representados por mandatários que sejam acionistas e não 
pertençam a administração, os quais deverão depositar na sede 
social as suas procurações, com antecedência de três dias da 
data marcada para Assembléia . 

Belém, 11 de Abril de 2012. 
Huascar José Calcuchimac de Alencar Fernández 

Presidente do Conselho de Administração

I L RABELO - ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364942

I L RABELO - ME, CNPJ: 05.823.784/0001-71 e INSCRIÇÃO 
ESTADUAL: 15.232.944-7. Empresa estabelecida na Rod. 
Santarém Cuiabá, s/n, Km 171, Gl 7-A, Lt 15, Bairro: Interior, 
Cep: 68.165-000, Ruropolis/Pá, vem solicitar a V.sª.a a 
Renovação da Licença de Operação (L.O), no Município de 
Rurópolis/Pá. 

IMABERG - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA - ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364944

IMABERG - INDÚSTRIA E COMERCIO DE MADEIRAS LTDA 
- ME, CNPJ: 08.243.334/0001-06 e INSCRIÇÃO ESTADUAL: 
15.255.059-3. Empresa estabelecida na Rod. Transamazônica, 
s/n, Km 300, Vicinal Planalto, Bairro: Interior, Cep: 68.138-000, 
Placas/Pá, vem solicitar a V.sª.a a Renovação da Licença de 
Operação (L.O), no Município de Placas/Pá. 

PLASTSPUMA PARÁ IND. E COMÉRCIO DE COLCHÕES LTDA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364906

CNPJ: 09.355.345/0001-32. Torna público que solicitou a 
SEMMA/Santa Izabel Renovação da LO Nº018/2011 para 
Fabricação de Colchões em Santa Izabel do Pará/Pa. 
 

EBATA PRODUTOS FLORESTIASL LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364749

EBATA PRODUTOS FLORESTIASL LTDA. sito no Lote 13 
Quadra 06 Setor B - CDI - Belém – Pará, ,CNPJ:15.294.432/0001-
20, torna público que requereu a renovação na SEMA das 
Licenças de Operação (LO) de nº 2100/2008 e 3312/2009 .

ALCOA WORLD ALUMINA BRASIL LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364857

A ALCOA WORLD ALUMINA BRASIL LTDA, CNPJ/MF: 
06.167.730.0005-91 torna público que protocolou na SEMA – 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente, o pedido de Outorga 
para captação subterrânea de água através do poço localizado 
no Hospital 9 de Abril, município de Juruti, estado do Pará. 

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - SEÇÃO PARÁ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364844
SETOR DE PROCESSOS DA OAB/PA

AUDIÊNCIA
A Ordem dos Advogados do Brasil - Seção Pará NOTIFICA o 
Repdo: F. J. P. B. (OAB/PA 5556) no Processo Disciplinar nº 
072/07, o qual tem como Relator o Dr. Elias Chamma, para 
comparecer à Audiência no dia 09/05/2012, às 17:00hs, na 
sede da OAB/PA, localizada na Praça Barão do Rio Branco, nº 93 
– Campina. Belém, 11 de abril de 2012. 

Jorge Mauro Oliveira de Medeiros 
 Secretário-Geral Adjunto da OAB/PA.

TABELIONATO DE PROTESTO MOURA PALHA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364727

Encontram-se neste tabelionato os títulos cujos devedores 
não foram localizados :dm-r002356-3m-nacional serviços de 
locações de veiculos ltda-me-transamazonica comercio de 
pneus ltda-r$2508,00-np-01/01-alexsandre lobato dos santos-
remaza novaterra administradora de consorcio ltda-r$5438,15-


